ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.08.2022									№249

О внесении изменений в постановление Администрации города Шарыпово от 18.03.2021 №58 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края»».

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» с изменениями, внесенными Приказом МЧС России № 601 от 18.11.2015,  в целях обеспечения и выполнения мероприятий гражданской обороны в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края», руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Шарыпово от 18.03.2021 №58 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края»»:
	1.1  В приложении №1 «Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края»» к постановлению Администрации города Шарыпово от 18.03.2021 №58:
	Первый абзац пункта 5 изменить,  изложить в следующей редакции: «Подготовка к ведению гражданской обороны на муниципальном уровне и в организациях осуществляется на основе планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований, а в организациях на основе планов гражданской обороны организаций и заключается в выполнении мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» (организации) от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  План основных мероприятий Муниципального образования на год разрабатывается органом местного самоуправления и согласовывается с органом, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Красноярскому краю – Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю».
	Пункт 6 изменить, изложить в следующей редакции: «6. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
	Во втором абзаце пункта 11 слово «функциональные» заменить на слово «должностные».
	Второй абзац пункта 12 изменить, изложить в следующей редакции: «Сбор и обмен информацией осуществляется Администрацией города Шарыпово,  организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационноопасные и ядерноопасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне».
	Первый абзац в подпункте 14.1 исключить.
	Шестой абзац подпункта 14.1 изменить, изложить в следующей редакции: «создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны  в других организациях;».
	Первый абзац подпункта 15.1 изменить, изложить в следующей редакции «разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;».
	Во втором абзаце  подпункта 15.1 слово «подготовки» заменить словами «курсового обучения».
	Подпункт 15.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«разработка программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;»;
«организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;»;
«планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне.».
Четвертый абзац подпункта 15.4 дополнить словам «(в случае принятия руководителем организации решения о необходимости их создания)».
Четвертый абзац подпункта 15.7 исключить.
	1.2 Пункт 3 постановления Администрации города Шарыпово от 18.03.2021 №58 изменить, изложить в следующей редакции: «3. Ответственным должностным лицом за решение вопросов гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «город Шарыпово Красноярского края» назначить помощника Главы города Шарыпово по вопросам ГОЧС, ПБ и антитеррористической работе О.А. Пименова.».
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте города Шарыпово в сети Интернет.

Глава города Шарыпово						В.Г. Хохлов